
EKONOMIKA PROVOZU VODNÍCH ELEKTRÁREN 

Elektřinu z MVE je možno dodávat do sítě. Výkupní ceny předepisuje Energetický regulační 
úřad pro každý rok zvlášť. Zákonem je garantováno, že tato cena se nezmění po dobu 30 let 
od uvedení MVE do provozu (resp. od rekonstrukce). U průtokových MVE lze dodávat do 
sítě celý den za jednotnou cenu. Tam, kde je možné vodu zadržet, je výhodnější dodávku 
rozdělit na špičku, kdy je cena vyšší (MVE pracuje na vyšší výkon) a mimo špičku, kdy je 
cena nižší, výkon MVE snížit. Je-li MVE například součástí průmyslového areálu, může být 
výhodnější elektřinu spotřebovat na místě a uplatnit tzv. zelené bonusy. Ty vyplácí lokální 
distributor elektřiny (ČEZ, E.ON), stejně jako výkupní ceny. Zelené bonusy lze uplatnit i v 
případě, že majitel MVE vyrobenou elektřinu spotřebuje v jiném svém objektu, musí však 
zaplatit za distribuci elektřiny veřejnou sítí. Existuje i možnost prodat elektřinu z MVE třetí 
osobě. 

Kč/kWh  Výkupní cena elektřiny do sítě Zelené bonusy 

MVE uvedená do provozu celodenní VT NT celodenní VT NT 

po 1. 1. 2008 2,60 3,80 2,00 1,40 2,21 1,01 

po 1. 1. 2006 2,45 3,80 21,78 1,25 2,21 0,79 

po 1. 1. 2005 2,22 3,47 1,60 1,02 1,88 0,61 

před 1. 1. 2005 1,73 2,70 1,25 0,53 1,11 0,26 

Výkupní ceny za elektřinu z MVE pro r. 2008. Zdroj: ERÚ 
 

Dotace 

Na výstavbu, event. rekonstrukci MVE, lze získat dotaci. Její výše závisí i na typu žadatele 
(obec, podnikatel aj.). Dotační podmínky se mění a je nutno sledovat aktuální informace 
(www.mpo.cz, www.strukturalni-fondy.cz). 

Legislativa provozu 

Pro provoz MVE je nutno získat licenci pro podnikání v energetice (živnostenský list se 
nevydává). Pokud nemá provozovatel vzdělání v oboru, je nutno absolvovat rekvalifikační 
kurs (pro MVE do 1 MW). Během provozu MVE je nutno dodržet zejména podmínky, které 
stanovil vodoprávní úřad v povolení k nakládání s vodami - předevšímdodržování odběru 
sjednaného množství vody. Nedodržování minimálního průtoku přes jez by mělo být 
postihováno. Důležité je i odstraňování zachycených naplavenin na česlích (zejména dřeva 
a listí, ale i nejrůznějších odpadků) - je nutno zajistit jejich odvoz a likvidaci, vracení 
naplavenin do toku je zakázáno. Rušení obyvatel hlukem by mělo být vyloučeno dobrým 
návrhem MVE. 
 
 
 
 
 
Zdroj: www.ekowatt.cz, www.energetika.cz 


